Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания (с изменениями на 14 октября 2024 года)
Постановление Правительства Ростовской области от 03 декабря 2014 г. № 813

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 3 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА N 813

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ И ПОРЯДКА ЕЕ
ВЗИМАНИЯ

(с изменениями на 14 октября 2024 года)
(в ред. постановлений Правительства Ростовской области от 12.05.2023 N 341, от 14.10.2024 N 687)

В целях реализации Федерального закона от 28.12.2013 N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан
в Российской Федерации", Областного закона от 03.09.2014 N 222-ЗС "О социальном обслуживании граждан в
Ростовской области" Правительство Ростовской области постановляет:

1. Установить, что размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень
социальных услуг по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Ростовской
области, рассчитывается в соответствии с тарифами на социальные услуги и не может превышать:

за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и полустационарной форме - 50
процентов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и предельной величиной
среднедушевого дохода для предоставления социальных услуг бесплатно, устанавливаемого областным законом для
основных социально-демографических групп населения;

за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания - не более 75 процентов
среднедушевого дохода получателя социальных услуг, рассчитанного в соответствии с порядком, устанавливаемым
Правительством Российской Федерации, за исключением получателей социальных услуг, у которых право на получение
социальных услуг возникло до дня вступления в силу Федерального закона от 28.12.2013 N 442-ФЗ.

2. Утвердить Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг, предоставляемых поставщиками
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах
социального обслуживания, согласно приложению.

3. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Ростовской области от 23.12.2011 N 289 "О порядке предоставления гражданам
пожилого возраста и инвалидам бесплатного социального обслуживания и платных социальных услуг
государственными автономными и бюджетными учреждениями социального обслуживания Ростовской области";

постановление Правительства Ростовской области от 26.05.2014 N 375 "О внесении изменений в постановление
Правительства Ростовской области от 23.12.2011 N 289".

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2015 г.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406659597#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407461446#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/422400625#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/422400625#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/800004270#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/800004270#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/800004270#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/412306698#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/412306698#64U0IK

Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания (с изменениями на 14 октября 2024 года)
Постановление Правительства Ростовской области от 03 декабря 2014 г. № 813

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Ростовской
области Пучкова А.В.

(п. 5 в ред. постановления Правительства Ростовской области от 12.05.2023 N 341)

Губернатор
Ростовской области

В.Ю.ГОЛУБЕВ

Постановление вносит
министерство труда и
социального развития
Ростовской области

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области

от 03.12.2014 N 813

ПОРЯДОК ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ
ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ,

ПОЛУСТАЦИОНАРНОЙ И СТАЦИОНАРНОЙ ФОРМАХ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

(в ред. постановления Правительства Ростовской области от 14.10.2024 N 687)

1. Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных
услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной и стационарной формах социального
обслуживания (далее - Порядок), разработан на основании пункта 14 статьи 8 Федерального закона от 28.12.2013 N
442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 442-
ФЗ), пункта 10 статьи 4 Областного закона от 03.09.2014 N 222-ЗС "О социальном обслуживании граждан в Ростовской
области" (далее - Областной закон N 222-ЗС).

2. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального
обслуживания предоставляются за плату или частичную плату, если на дату обращения среднедушевой доход
получателей социальных услуг, рассчитанный в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
превышает предельную величину среднедушевого дохода, установленную частью 4 статьи 25 Областного закона N 222-
ЗС.

3. Социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания предоставляются их получателям за
плату или частичную плату, за исключением получателей социальных услуг, указанных в части 1 статьи 31
Федерального закона N 442-ФЗ.

Нормативными правовыми актами Правительства Ростовской области могут быть предусмотрены иные категории
граждан, которым социальные услуги предоставляются бесплатно.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406659597#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407461446#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7EE0KH
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7EE0KH
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/422400625#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/422400625#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499067367#8PC0LP
http://docs.cntd.ru/document/499067367#8PC0LP

Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания (с изменениями на 14 октября 2024 года)
Постановление Правительства Ростовской области от 03 декабря 2014 г. № 813

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4. Поставщики социальных услуг (далее - поставщик) вправе предоставлять по письменному заявлению
получателя социальных услуг (далее - получатель) или его законного представителя социальные услуги согласно
перечню социальных услуг по видам социальных услуг сверх установленных стандартом кратностью и периодичностью
за дополнительную плату по тарифам поставщика, утвержденным в порядке, установленном постановлением
Правительства Ростовской области.

5. Плата за предоставление социальных услуг независимо от формы социального обслуживания производится в
соответствии с договором о предоставлении социальных услуг, заключенным между поставщиком и получателем или
его законным представителем (далее - договор).

6. Плата за предоставление социальных услуг независимо от формы социального обслуживания взимается за
фактически предоставленные услуги.

7. Ежемесячная плата за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и
полустационарной форме производится получателем или его законным представителем путем внесения наличных
денежных средств в кассу или перечислением на счет поставщика.

Плата за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, полустационарной
форме социального обслуживания взимается ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем, в
котором были предоставлены социальные услуги.

8. Плата поставщику за предоставление социальных услуг, оказываемых получателю в стационарной форме
социального обслуживания, производится получателем либо его законным представителем:

наличными денежными средствами через кассу поставщика либо через уполномоченного работника поставщика на
прием наличных денежных средств ежемесячно, не позднее чем за пять дней до конца месяца, следующего за
месяцем, в котором были предоставлены социальные услуги;

безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет поставщика через кредитные организации
ежемесячно, не позднее чем за пять дней до конца месяца, следующего за месяцем, в котором были предоставлены
социальные услуги;

безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет поставщика органом, осуществляющим
пенсионное обеспечение получателя, ежемесячно за текущий месяц, одновременно с выплатой получателю
причитающейся ему части пенсии и социальных выплат, на основании заявления, поданного в указанный орган
получателем, либо его законным представителем.

Получатель вправе выбрать один или несколько способов внесения ежемесячной платы за предоставление
социальных услуг.

9. Излишне уплаченная получателем плата за предоставление социальных услуг возвращается получателю на
основании распорядительного документа поставщика.

10. Размер платы за социальные услуги, установленный договором, подлежит изменению в случаях изменения:

http://docs.cntd.ru/

Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания (с изменениями на 14 октября 2024 года)
Постановление Правительства Ростовской области от 03 декабря 2014 г. № 813

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

среднедушевого дохода получателя;

величины прожиточного минимума, установленного в Ростовской области для основных социально-
демографических групп населения;

тарифов на социальные услуги;

видов и (или) объема предоставляемых социальных услуг.

11. При изменении среднедушевого дохода получателя (изменении состава семьи или размера дохода получателя
и (или) членов его семьи, доходов одиноко проживающего гражданина и принадлежащего им (ему) имущества на праве
собственности), получатель или его законный представитель в течение трех рабочих дней со дня наступления данных
обстоятельств обращается в орган социальной защиты населения муниципального района (городского округа) по месту
нахождения поставщика (далее - орган социальной защиты населения) с заявлением о предоставлении справки о
размере среднедушевого дохода гражданина для получения социальных услуг.

Поставщик имеет право оказывать содействие получателю или его законному представителю в направлении в
орган социальной защиты населения заявления о предоставлении справки о размере среднедушевого дохода
гражданина для получения социальных услуг.

12. Орган социальной защиты населения в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления, указанного в
пункте 11 настоящего Порядка, обеспечивает выдачу получателю или его законному представителю справки о размере
среднедушевого дохода гражданина для получения социальных услуг согласно форме, предусмотренной
постановлением Правительства Ростовской области от 29.07.2024 N 519 "Об утверждении Порядка предоставления
социальных услуг поставщиками социальных услуг".

13. При изменении величины прожиточного минимума, тарифов на социальные услуги, видов и (или) объема
предоставляемых социальных услуг перерасчет размера платы за социальные услуги осуществляется поставщиком в
течение трех рабочих дней со дня наступления данных обстоятельств.

Поставщик направляет получателю или его законному представителю письменное уведомление об изменении
размера платы за социальные услуги с указанием оснований для его изменения, расчетом нового размера платы, а
также даты начала действия указанных изменений.

Письменное уведомление об изменении размера платы за социальные услуги направляется в течение двух
рабочих дней со дня изменения размера платы.

Изменение размера платы за социальные услуги оформляется в виде дополнительного соглашения к договору и
направляется получателю или его законному представителю в течение двух рабочих дней со дня письменного
уведомления об изменении размера платы за социальные услуги.

14. В случае отказа получателя или его законного представителя от подписания дополнительного соглашения к
договору, указанного в пункте 13 настоящего Порядка, договор расторгается в порядке, установленном гражданским
законодательством.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407373465#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407373465#64U0IK

Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания (с изменениями на 14 октября 2024 года)
Постановление Правительства Ростовской области от 03 декабря 2014 г. № 813

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Начальник управления
документационного обеспечения

Правительства Ростовской области
Т.А.РОДИОНЧЕНКО

http://docs.cntd.ru/